[bookmark: _GoBack]淄文旅发〔2020〕74号

关于印发《淄博市非国有博物馆
管理办法（试行）》的通知

各区县文化和旅游局，高新区文教与卫生事业中心，经济开发区综合事务服务中心教体文旅组，文昌湖区旅游局：
    现将《淄博市非国有博物馆管理办法（试行）》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                              淄博市文化和旅游局
2020年12月10日

淄博市非国有博物馆管理办法（试行）

为加强对全市非国有博物馆的管理，促进非国有博物馆的健康发展，根据《博物馆条例》《关于进一步规范非国有博物馆备案登记管理工作的意见》《非国有博物馆运行状况评估规则（试行）》《山东省非国有博物馆设立指导手册》《淄博市人民政府办公厅关于促进非国有博物馆发展的的意见》等规定，结合我市实际，制定本办法。
第一条  本办法适用于淄博市行政区域内的在山东省文化和旅游厅备案、由有关部门核名、登记、年检、管理的非国有博物馆。
第二条  市、区县文化和旅游主管部门支持公民、社会组织依法建设特色突出、内容健康、宗旨鲜明、富有活力的非国有博物馆。
第三条  市、区县文化和旅游部门是本行政区域内非国有博物馆的业务主管部门，负责非国有博物馆成立、变更、注销登记前的审查，督导非国有博物馆依法开展活动，进行年检初审；市、区县社会组织登记部门负责本行政区域内非国有博物馆名称审查、登记工作；市、区县民政部门是本行政区域内非国有博物馆的登记管理机关，负责非国有博物馆的成立、变更、注销登记、年检和违法违规督查、处罚工作。
第四条  非国有博物馆的设立应符合《山东省非国有博物馆设立指导手册》和国家文物局办公室 民政部办公厅《关于进一步规范非国有博物馆备案登记管理工作的意见》的规定，按照相关要求、流程开展非国有博物馆的建设工作。
第五条  对于出土文物类藏品不能说明合法来源的，文化和旅游主管部门不予受理非国有博物馆的设立申请。
第六条  非国有博物馆在收到省文化和旅游厅备案确认通知后，应当依法向社会组织登记部门申请民办非企业单位法人登记，自取得法人资格之日起6个月内向社会开放。
第七条  非国有博物馆举办临时陈列展览的，应当在陈列展览开始之日10个工作日前，将陈列展览主题、展品说明、讲解词等向举办地的文化和旅游主管部门进行备案。
第八条  非国有博物馆终止或名称、馆址、法定代表人等备案的重要事项发生变更的，应当及时到有关登记管理机关依法办理注销、变更手续，并按程序向市文化和旅游局备案。
第九条  非国有博物馆应当根据制定的章程，建立、完善理事会等法人治理结构，健全组织管理制度。
第十条  鼓励非国有博物馆向公众免费开放，公告服务项目和开放时间，因故变动的，应及时对社会公示。
鼓励有条件的非国有博物馆夜间延时开放，午间保持开放。
第十一条  各区县文化和旅游部门应当积极争取当地党委、政府和有关部门的支持，落实国家有关非国有博物馆发展扶持政策，降低运行成本，促进非国有博物馆发展。
协调区县域外补助资金及时、足额落实到位。
对于新建成并正常免费开放运行满一年、经绩效考核合格的，给予一次性资金奖励；对已建成且免费开放评估评分合格、良好或优秀的，或创建为省级以上旅游新业态示范基地的，或创建为国家级、省级和市级中小学研学旅行基地的，或被国家文物局公布为一、二、三级博物馆的非国有博物馆，市文化和旅游局将分别给予不同数额的补助或奖励。鼓励各区县实行相应的奖励政策。
第十二条  鼓励、支持非国有博物馆依托藏品、展览等研发推广博物馆衍生产品，与文化创意、旅游等产业相结合，增强自我造血功能和发展能力。
第十三条  鼓励非国有博物馆利用网络、影视、出版物、展览、交流、培训等手段扩大宣传，提高文化传播力和影响力。
第十四条  鼓励非国有博物馆根据办馆宗旨和条件，结合自身特点，主动参与社区、校园等文化建设，开展形式多样、生动活泼的社会教育和公益活动。
第十五条  指导非国有博物馆建立、完善藏品档案。藏品档案报市、区县两级文化和旅游主管部门备案。建立、健全收藏、保护、展览等相关规章制度，报市、区县两级文化和旅游主管部门备案。文化和旅游主管部门将定期对藏品安全、设施维护保养等进行检查。
第十六条  非国有博物馆实行运行情况年度报告制度。各馆依据《淄博市非国有博物馆评估评分细则》进行自查，内容包括藏品管理、学术研究、陈列展览与教育活动、公共关系与社会服务、内部治理与发展建设等，自查报告于每年12月10日前，由区县文化和旅游部门汇总报市文化和旅游局，作为民政部门年检、文化和旅游部门评估补助资金的重要依据，评估评分应有真实材料支持。
非国有博物馆实行基本信息国家文物局年度备案制度，包括开放信息和运行信息，应保持信息材料的真实性及与往年的连贯性。
非国有博物馆实行信息公开制度。
第十七条  非国有博物馆实行年度运行评估制度。市文化和旅游局组织专家组结合各馆自查报告对全市非国有博物馆进行实地考察评估并出具评估报告，专家组人数不少于3人，评估依据和内容同第十六条，评估期限为评估前的上一个自然年度。
评估工作坚持“公平、公正、公开”的原则。
评估结果作为年度资金补助、享受政策扶持的主要依据。
市文化和旅游局成立考察评议小组，负责审查非国有博物馆自查报告、专家组评估报告，评议小组对年度资金补助及相关政策扶持进行评议，评议结果在市文化和旅游局官方网站公示5个工作日。公示期结束后，如无异议，由非国有博物馆业务主管部门向财政部门申请相关资金。
第十八条  市文化和旅游局支持非国有博物馆参加国家博物馆评估定级工作。
第十九条  市文化和旅游局支持非国有博物馆行业组织建设，指导行业组织开展有关业务活动。
第二十条  未经省文化和旅游厅备案、并完成在有关部门法人登记，但以非国有博物馆名义开展活动的，由所在区县文化和旅游部门会同民政部门责令限期整改；期满仍达不到登记条件的，由所在区县文化和旅游部门会同民政部门予以劝散。
第二十一条  本办法自2020年12月9日起施行。
第二十二条  本办法由市文化和旅游局负责解释。